
Municipalidad de Anca 

ALCALD1A 

MODIFICACION PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ITEM 
DE GASTOS, JULIO 2021 

DECRETO ALCALDICIO N°5250/2021 

ARICA, 11 DE AGOSTO 2021 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de julio 2021 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.99 
del 16 de Diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Atice para el an 
2021; la Resolución N°1600, del 30.10.2008, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley 
N°19.378, que establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de julio 2021, de la Dirección de 
Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACION DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta 
Nivel 

1 
Nivel 

2 
Nivel 

3 
Nivel 

4 
Nivel 

5 Denominación 
Aumento Disminución 

2152102001014001 21 02 001 014 001 Asignación Única, Art. 4°, Ley N° 18.717 300.000 

2152102001018001 21 02 001 018 001 Asignación de Responsabilidad Directiva 300.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 25.937.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros honorarios Sermus 8.335.000 

2152103001017007 21 03 001 017 007 Programa Equidad en Salud Rural 
comuna Arica 	Res. 2598 335.000 

2152103001017010 21 03 001 017 010 Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM 	Res. 2605 600.000 

2152103001017014 21 03 001 017 014 
Prog. Reforzamiento de la Atención 
Integral Salud 	Niños y Niñas SENAME 
Res. 2594 

5.437.000 

2152103001017015 21 03 001 017 015 Programa Acompañamiento psicosocial 
en la atención 	APS 2021 	Res. 2636 600.000 

2152103005001 21 03 005 001 Sueldo 12.500.000 

2152202001001 22 02 001 001 Textiles y Acabados Desamu 5.885.000 

2152202002001 22 02 002 001 
Vestuario, Accesorios y Prendas 
Desamu 4.841.000 

2152202003001 22 02 003 001 Calzado Desamu 1.044.000 

2152204001001 22 04 001 001 Materiales de Oficina Sermus 2.617.000 

2152204003001001 22 04 003 001 001 Productos Químicos Farmacia 1.500.000 

2152204003001005 22 04 003 001 005 Productos Químicos Otras Unidades 1.500.000 

2152204004001 22 04 004 001 Produc.Farmaceuticos Farmacia Central 91.151.000 

2152204004002 22 04 004 002 
Produc.Farmaceuticos Laboratorio 
Clínico 

14.000.000 

2152204005001001 22 04 005 001 001 Insumos Farmacia Central 93.252.000 

2152204005003 22 04 005 003 Pie Diabético 11.899.000 

2152204005013008 22 04 005 013 008 
Convenio Estrategias Refuerzo en APS 
para enf. Pandemia COVID-19 	Res. 
793 

562.000 

2152204010001 22 04 010 001 
Materiales para Mantenimiento y 
Reparaciones de 	Inmuebles 5.022.000 

2152204012001 22 04 012 001 
Otros Materiales, Repuestos y Útiles 
Diversos Desamu 8.239.000 

2152204012005002 22 04 012 005 002 
Convenio Estrategias Refuerzo en APS 
para enf. Pandemia COVID-19 	Res. 
793 

908.000 

2152204012005002 22 04 012 005 002 
Convenio Estrategias Refuerzo en APS 
para enf. Pandemia COVID-19 	Res. 
793 

600.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 2.657.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos Menores Desamu 377.000 

2152204013009003 22 04 013 009 003 

Programa Acompañamiento psicosocial 
en la atención 	APS 2021 	Res. 2636 - 
5 94 

2.280.000 

2152204013009005 22 04 013 009 005 

Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Ch.Crece 2021 Res.2601 

900.000 



2152204013009005 22 04 013 009 005 
Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Ch.Crece 2021 Res.2601 

900.000 

2152204013009006 22 04 013 009 006 
Programa Apoyo a la Salud Mental 
Infantil Red Asistencial 	Res. 795 

900.000 

2152204013009008 22 04 013 009 008 
Programa Modelo Atención Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 2608 

26.000 

2152204013009011 22 04 013 009 011 
Convenio Estrategias Refuerzo en APS 
para enf. Pandemia COVID-19 	Res. 
793 

1.187.000 

2152204999001 22 04 999 001 Otros Gastos Sermus 5.884.000 

2152204999009002 22 04 999 009 002 
Programa Equidad en Salud Rural 
comuna Anca 	Res. 2598-542 

2.135.000 

2152204999009006 22 04 999 009 006 
Programa Modelo Atención Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 2608 26.000 

2152204999009007 22 04 999 009 007 
pueblos  de salud  especial  Program

a500.000 
indígenas 	Res 2635 

2152204999009009 22 04 999 009 009 
Convenio Estrategias Refuerzo en APS 
para enf. Pandemia COVID-19 	Res. 
793 

5.906.000 

2152204999009010 22 04. 99.  009 010 
Programa Apoyo a la Salud Mental 
Infantil Red Asistencial Res. 795 

900.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 768.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía Celular Desamu 562.000 

2152205006008003 22 05 006 008 003 
Programa Detección Intervención y 
referencia 	asistida p/alcohol tabaco 
Res. 2678 

1.561,000 

2152205006008004 22 05 006 008 004 
Programa Acompañamiento psicosocial 
en la atención 	APS 2021 Res. 2636 - 
594 

562.000 

2152205006008006 22 05 006 008 006 
Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Ch.Crece 2021 Res. 2601 

600.000 

2152205007001 22 05 007 001 Acceso a Internet Desamu 168.000 

2152205008001 22 05 008 001 Enlaces de Telecomunicaciones DISAM 1.561.000 

2152206003001 22 06 003 001 
Mantenimiento y Reparación Mobiliarios 
y Otros Desamu 

670.000 

2152206999001 22 06 999 001 Otros Desamu 670.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 1.146.000 

2152207002001 22 07 002 001 Servicios de Impresión DISAM 2.231.000 

2152207002009002 22 07 002 009 002 
Programa Detección Intervención y 
referencia 	asistida p/alcohol tabaco 
Res, 2678 

831.000 

2152207002009004 22 07 002 009 004 
Programa Acompañamiento psicosocial 
en la atención 	APS 2021 Res. 2636 - 
594 

2.000.000 

2152207002009006 22 07 002 009 006 
Programa Modelo Atención Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 2608 

646.000 

2152207002009008 22 07 002 009 008 
Programa Espacios Amigables Para 
Adolescentes en APM 	Res. 2605-1134 

600.000 

2152207999007001 22 07 999 007 001 
Programa especial de salud pueblos 
indígenas 	Res 2635 

500.000 

2152208007001 22 08 007 001 Pasajes Cursos Capacitación 600.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 8.144.000 

2152208007004 22 08 007 004 Pasajes, Fletes y Bodegajes 3.488.000 

2152208007013002 22 08 007 013 002 
Programa Detección Intervención y 
referencia 	asistida p/alcohol tabaco 
Res. 2678-564 

730.000 

2152208007013004 22 08 007 013 004 
Programa Acompañamiento psicosocial 
en la atención 	APS 2021 	Res. 2636 - 
594 

2.758.000 

2152208007013012 22 08 007 013 012 
Programa de Apoyo al Desarrollo 
Biopsicosocial redes asistencial 
Ch.Crece 2021 Res.2601 

600.000 

2152208007013013 22 08 007 013 013 
Programa Fondo de Farmacia para 
Enfermedades Crónicas Res. 1145 

8.144.000 

2152211999001 22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 646.000 

2152211999001 22 11 999 001 Servicios Profesionales DISAM 647.000 

2152211999009005 22 11 999 009 005 
Programa Modelo atención Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 2608 646.000 

2152211999009005 22 11 999 009 005 
Programa Modelo atención Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 2608 

647.000 

2152904001 29 04 001 Mobiliario y Otros Desamu 2.470.000 

2152904009001 29 04 009 001 
Programa Equidad en Salud Rural 
comuna Anca Res. 2598-542 

2.470.000 

2152905999001 29 05 999 001 Otras 	Desamu 549.000 

2152905999009004 29 05 999 009 004 
Convenio Estrategias Refuerzo en APS 
para enf. Pandemia COVID-19 	Res. 
793 

549.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y Periféricos 
Desamu 

8.000.000 

2152906001001 29 06 001 001 
Equipos Computacionales y Periféricos 
Desamu 

647.000 

2152906001009002 29 06 001 009 002 
Programa Modelo atención Integral 
Salud Familiar Comunitaria Res. 2608 

647.000 

2152906001009004 29 06 001 009 004 
Programa Acompañamiento psicosocial 
en la atención 	APS 2021 	Res. 2636 - 
594 

5.600.000 



NDOLA ROJAS 
DE ARICA 

2152906001009005 29 06 001 009 005 
Convenio Estrategias Refuerzo en APS 
para enf. Pandemia COVID-19 	Res. 
793 

2.400.000 

2152907001001001 29 07 001 001 001 Programas Computaciones Desamu 2.300.000 

2152907001008004 29 07 0 1 0.8 004 
Programa Acompañamiento psicosocial 
en la atención 	APS 2021 	Res. 2636 - 
594 

1.400.000 

2152907001008005 29 07 01 008 005 
Convenio Estrategias Refuerzo en APS 
para enf. Pandemia COVID-19 	Res. 
793 

900.000 

196.000.000 196.000.000 

ANÓ11SE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

Lo que transcribo a Ud., para su co ocimiento y fin s procedentes. 

LEGUILLOS/ 
ICIPAL 

GER/J 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

